
 

 

https://wenceslaubraz.pr.gov.br 

Wenceslau Braz - PR 

 

Página 1 de 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ 

 

GESTÃO 2021/2024 
 

 

DECRETO Nº 62/2023   

 

 

Ementa:  Dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia- 

COMCIT. 

 

ATAHYDE FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, Prefeito do Município de 

Wenceslau Braz, no uso das atribuições legais, com o fundamento no art. 71, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal e na Lei Complementar nº 2838/2018 que “Cria o Conselho Municipal de 

Ciência, Inovação e Tecnologia, o Fundo Municipal de Inovação, trata do Incentivo e Fomento à 

Inovação e Tecnologia no Município, e dá outras providências”. 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Este decreto dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Ciência 

Inovação e Tecnologia- COMCIT- para o mandato legal de 2 (dois) anos, a partir de 13 de 

dezembro de 2022.  

 

Art. 2º.  Ficam designados como integrantes do corpo deliberativo do Conselho 

Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia- COMCIT os seguintes representantes:  

 

I- Da Diretoria: 

 

Presidente: Fabio Machado de Almeida- Secretário de Indústria, Comércio, Trabalho e Emprego 

Vice Presidente: Adriano Gomes Correia- Setor de Indústria 

1º Secretário: Juliane Aparecida Camargo - Unopar Polo de Wenceslau Braz 

2º Secretário: Adriana Cristina Ferreira- Associação Comercial- ACEBRAZ 

 

II - Da Comissão Permanente de Análise de Programas e Projetos 

(COPAPP): 

 

Representantes Governamentais: 

 

Presidente - Aline Fernanda Nazaré – Diretora Municipal de Programas Especiais 

Matheus Henrique Campanha- Diretor Municipal Tecnologia e Informação 

Odail Barbosa- Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná- IDRD 

Nei Luiz Aparecido de Oliveira- Diretor Departamento Municipal da Pecuária 

 

 

https://wenceslaubraz.pr.gov.br/


 

https://wenceslaubraz.pr.gov.br 

Wenceslau Braz - PR 

 Página 2 de 3 

       

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ 

 

GESTÃO 2021/2024 
 

 

 

Representantes não Governamentais:  

Humberto Vinicius de Lima Vieira dos Santos- Escola de Cursos Profissionalizantes SAPIENZA  

Maria Aparecida Dias Santucci- UNOPAR 

Adriana Cristina Ferreira- Associação Comercial- ACEBRAZ 

 

III-De todos os membros: 

 

a) Prefeitura Municipal de Wenceslau Braz 

- Titular: Fabio Machado de Almeida - Secretário Indústria, Comércio, Trabalho e Emprego 

Suplente: Davi Bento Pinho 

- Titular: Elias Maluf- Agência do Trabalhador 

Suplente: Suzana Aparecida de Souza – Secretaria de Cultura e Turismo 

- Titular: Roberto Luiz Rodacki- Secretário de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio 

Ambiente 

Suplente: Nei Luiz Aparecido de Oliveira- Diretor Departamento Municipal da Pecuária 

- Titular: Sadi Donizete de Souza- Assessor Jurídico 

Suplente: Jonatham Elias de Moura- Assessor Jurídico  

- Titular: Jari Paulo Rocha- Chefe de Gabinete 

Suplente: Jesuane Teixeira- Diretora do Departamento de Protocolo e Arquivo  

- Titular: Dagmar Aparecida Toaldo Feliciano- Secretaria da Educação 

Suplente: Luzia Aparecida Farias Ramos-Professora efetiva  

-Titular: Matheus Henrique Campanha-Diretor Municipal Tecnologia e Informação 

Suplente: Aline Fernanda Nazaré-Diretora de Programas Especiais  

 

b) Unopar Polo de Wenceslau Braz 

- Titular: Maria Aparecida Dias Santucci 

Suplente: Juliane Aparecida Camargo 

 

c) Núcleo Regional de Educação  

- Titular: Ana Maria de Souza 

Suplente: Rubens Munhos Filho 

 

d) Colégio São Tomaz de Aquino   

- Titular: Leandro Vinicius do Nascimento Greskiv 

Suplente: Mônica Cristiane Barbosa 

 

e) Colégio Estadual de Ensino- CESP 

- Titular: Juliano Rodrigues Monteiro 

Suplente: Marina de Oliveira 

 

 

https://wenceslaubraz.pr.gov.br/


 

https://wenceslaubraz.pr.gov.br 

Wenceslau Braz - PR 

 Página 3 de 3 

       

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ 

 

GESTÃO 2021/2024 
 

 

f) Escola de Cursos Profissionalizantes-SAPIENZA  

- Titular: Humberto Vinicius de Lima Vieira dos Santos 

Suplente: Gabriel André Gonçalves 

 

g) Associação Comercial- ACEBRAZ  

- Titular: Adriana Cristina Ferreira 

Suplente: Gislaine Cristina Fernandes 

- Titular: Maicon José Araújo 

Suplente: Rodrigo Monteiro  

 

h) Setor de Industria  

- Titular: Adriano Gomes Correia  

Suplente: Romildo de Jesus Silva  

 

i) Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná- IDR  

- Titular: Odail Barbosa 

Suplente: Pedro Mielli 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ – PR, 

aos três dias do mês de abril do ano de XXXX. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATAHYDE FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

https://wenceslaubraz.pr.gov.br/

